
36816 Jueves 6 septiembre 2007 BOE núm. 214

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

 16035 ORDEN APA/2581/2007, de 16 de agosto, por la que se fija 
la aportación económica obligatoria para la realización 
por la Interprofesional Citrícola Española, Intercitrus, 
de campañas de promoción de naranjas y de mandari-
nas, clementinas y satsumas en la campaña de comercia-
lización 2007/2008.

La Orden APA/3849/2005, de 25 de noviembre, del Ministerio de Agricul-
tura, Pesca y Alimentación (Boletín Oficial del Estado de 10 de diciembre 
de 2005), extiende al conjunto del sector de la naranja y de la mandarina, 
clementina y satsuma, el acuerdo de la Interprofesional Citrícola Española, 
INTERCITRUS, para la realización de acciones promocionales de dichos 
productos en las campañas de comercialización 2005-2006, 2006-2007 
y 2007-2008.

El artículo 2 de la Orden establece las aportaciones obligatorias para 
la campaña 2005-2006, mientras que el artículo 3 prevé que, con anteriori-
dad a la fecha de inicio de las campañas 2006-2007 y 2007-2008, se fijará, 
a propuesta de la Interprofesional Citrícola Española, INTERCITRUS, la 
aportación obligatoria respectivamente correspondiente, que será objeto 
de publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Para la campaña 2007-2008 la Interprofesional Citrícola Española, 
INTERCITRUS, ha presentado ante el Departamento, con fecha 10 de 
julio de 2007 la propuesta de aportación económica y modalidades de 
aplicación de la extensión de norma con aportación obligatoria, válida 
para la campaña 2007-2008.

El acuerdo para el que se solicitó la extensión de norma fue sometido 
a información pública según lo dispuesto en el artículo 13 del Regla-
mento de la Ley 38/1994, de 30 de diciembre, reguladora de las organiza-
ciones interprofesionales agroalimentarias, aprobado por el Real 
Decreto 705/1997, de 16 de mayo.

Por lo expuesto, en uso de las competencias atribuidas por el artícu lo 9 
de la Ley 38/1994 y por el artículo 15 de su Reglamento, y según lo previsto 
en el artículo 3 de la Orden APA/3849/2005, de 25 de noviembre, 

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.–Para la campaña de comercialización 2007-2008, desde el 1 
de septiembre de 2007 hasta el 31 de agosto de 2008, se establece una 
aportación obligatoria de 0,24 euros por cada 1.000 kilogramos de pro-
ducto destinado al mercado para su consumo en fresco, correspon-
diendo 0,12 euros por cada 1.000 kilogramos al vendedor y 0,12 euros por 
cada 1.000 kilogramos al comprador en la operación de primera venta del 
producto.

La aportación exceptuará las cantidades destinadas a industria. En el 
caso de que no pueda diferenciarse a priori las cantidades destinadas 
respectivamente a venta en fresco y a industria, se aplicará un coeficiente 
multiplicador de 0,83 sobre el total de kilogramos intercambiados, el 
resultado se considerará destinado a consumo en fresco, sobre el que 
recaerá la obligación.

Segundo.–Referido a la misma campaña y adicionalmente para el caso 
específico de las clementinas exportadas a Estados Unidos, se acuerda 
fijar una aportación económica obligatoria para todos los operadores 
comerciales que exporten a dicho país, de 3,88 euros por cada 1.000 kilo-
gramos de clementinas exportadas, exclusivamente para realizar en 
dicho mercado acciones de promoción.

Tercero.–La fecha límite de entrega a la Interprofesional Citrícola 
Española, INTERCITRUS, por parte de los operadores, de la declaración 
de kilos realmente intercambiados, se fija en el 30 de septiembre de 2008. 
La fecha límite de la liquidación definitiva del pago de las aportaciones a 
INTERCITRUS, queda fijada en el día 30 de noviembre de 2008, es decir, 
tres meses después de la finalización de la campaña.

Cuarto.–Disponer la publicación de la presente orden en el Boletín 
Oficial del Estado, según lo dispuesto en el artículo 59 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común.

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el 
artículo 109 de la Ley 30/1992, en relación con la disposición adicional 
decimoquinta de la Ley 6/1997. Contra ella podrá recurrirse, potestativa-
mente, en reposición, ante la Sra. Ministra de Agricultura, Pesca y Alimen-
tación, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a aquel en 
que tenga lugar su notificación o ser impugnada, directamente ante la Sala 
de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de 
dos meses, también contado desde el día siguiente al de su notificación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-
administrativo, hasta que se haya resuelto expresamente o se haya produ-
cido la desestimación presunta del recurso de reposición, si éste se 
hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo para la interposi-
ción del recurso jurisdiccional, en caso de desestimación presunta del 
recurso de reposición, es el de seis meses a partir del día siguiente a aquél 
en que se produzca el acto presunto.

Todo ello de conformidad con lo establecido en el artículo 116 de la 
Ley 30/1992 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Juris-
dicción Contencioso-administrativa.

Madrid, 16 de agosto de 2007.–La Ministra de Agricultura, Pesca y Ali-
mentación, Elena Espinosa Mangana. 

 16036 ORDEN APA/2582/2007, de 23 de agosto, por la que se 
publica la resolución de concesión de subvenciones para 
programas plurirregionales de formación, convocadas 
por Orden APA/897/2007, de 28 de marzo.

Por Orden APA/897/2007, de 28 de marzo, se convocaron subvenciones 
destinadas a programas plurirregionales de formación para el año 2007, al 
amparo de la Orden APA/1515/2005, de 18 de mayo, por la que se estable-
cen las bases reguladoras de las subvenciones citadas. Por resolución 
de 18 de julio de 2007 se resolvió dicha convocatoria, concediéndose las 
correspondientes subvenciones, con la financiación del Fondo Social 
Europeo.

En cumplimiento de lo previsto en las bases reguladoras y en la Orden 
APA/1603/2005, de 17 de mayo, sobre delegación de atribuciones en el 
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, dispongo:

Primero.–Hacer público el extracto de la Resolución de 18 de julio 
de 2007, por la que se conceden las subvenciones a las entidades que figu-
ran en el anexo mediante su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Segundo.–En cumplimiento de lo previsto en el apartado noveno, 
punto 3 de la Orden APA/1515/2005, de 18 de mayo, el texto íntegro de la 
Resolución de 18 de julio de 2007 se expondrá en los tablones de anuncios 
del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación (P.º Infanta Isabel, 1, 
28071 Madrid) y de la Dirección General de Desarrollo Rural (C/ Alfon-
so XII, 62, 28071 Madrid), donde podrá ser consultado durante los quince 
días siguientes a la publicación de esta Orden.

Madrid, 23 de agosto de 2007.–La Ministra de Agricultura, Pesca y Ali-
mentación, P.D. (Orden APA/1603/2005, de 17 de mayo), el Subsecretario 
de Agricultura, Pesca y Alimentación, Santiago Menéndez de Luarca y 
Navia-Osorio. 

ANEXO 

Entidades subvencionadas año 2007

Aplicación presupuestaria 21.21.414B.486

Entidad

Subvención 
asignada

–
Euros

  
Asociación Española de Criadores de Caballos Anglo-Ára-

bes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 508.000,00
Asociación de Familias y Mujeres del Medio Rural (AFAM-

MER)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210.000,00
Asociación General de Productores de Maíz de España 

(AGPME)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50.000,00
Federación de Mujeres y Familias de Ámbito Rural 

(AMFAR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 523.600,00
Asociación Nacional de Comerciantes de Ganado Porcino 

(ANCOPORC)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.000,00
Asociación Nacional de Productores de Ganado Porcino 

(ANPROGAPOR)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.000,00
Asociación Agraria Jóvenes Agricultores (ASAJA)  . . . . . . . 1.570.000,00
Asociación Española de Productores de Ganado Vacuno de 

Carne (ASOPROVAC)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.000,00
Asociación Comité Andaluz de Agricultura Ecológica 

(CAAE)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210.000,00
Asociación de Mujeres del Mundo Rural «Ceres»  . . . . . . . . 523.600,00
Coordinadora de Agricultores y Ganaderos-Iniciativa 

Rural  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.570.800,00
Confederación de Centros de Desarrollo Rural (COCE-

DER)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40.000,00


